
• Více ohroženy nadměrným užíváním 
technologií jsou dívky

• Chlapce víc ohrožuje hraní her, dívky 
nadměrné používání sociálních sítí

Centrum sociálních služeb Praha (CSSP)

Pražské centrum primární prevence

www.prevence-praha.cz

Probíhá 1x ročně od 2016

Každý rok odpovídá cca 11.000 žáků ve věku 11 až 21 let

Nejnovější data pochází z listopadu a prosince 2022

Šetření rizikového chování 
a duševního zdraví žáků
2. stupně ZŠ a SŠ v Praze

Přibývá žáků závislých
na technologiích
45 %
žáků opakovaně 
vynechalo kvůli 
internetu či on-line 
aktivitě spánek nebo 
jídlo, 20 % z nich se to 
stává velmi či docela 
často

54 %
žáků přiznalo, že se 
někdy rozčílí, když 
nemohou být na 
intenetu, 15 % z nich se 
to stává velmi či docela 
často

Mezinárodní klasifikace nemocí pojmenovává jako 

oficiálně uznanou nemoc “Patologické hraní 

digitálních her” a “Ostatní poruchy způsobené 

návykovým chováním”. Mezi ně odborná literatura 

na základě aktuálních výzkumů řadí poruchy 

způsobené užíváním sociálních sítí, sledováním 

pornografie nebo on-line nakupováním. Všechny 

tyto činnosti prokazatelně mohou přerůst do 

nezvladatelné závislosti, která brání jedinci žít 

zdravý život.

*Škála excesivního užívání internetu (EIU) obsahuje 5 položek 

odpovídajících kritériím modelu behaviorální závislosti.

nikdy ne moc často docela často velmi často

Vynechal jsem kvůli internetu
(on-line aktivitě) spánek nebo jídlo

Rozčílilo mě, že nemohu být
na internetu (on-line)

illustration by Storyset

Znaky závislosti na technologiích 
vykazuje 15 % žáků, dalších 49 % se 
setkalo s příznaky nadměrného
a nezdravého užívání* technologií. 
Výsledky jsou horší než v roce 2021.

55 % 25 % 7 %13 %

nikdy ne moc často docela často velmi často

46 % 39 % 4
%11 %

Data zpracovala

Anreva Solution s.r.o.

www.anreva.cz


